
Anunt de atribuire (utilitati) numarul 
147955/03.07.2014 
Detaliu anunt 

Tip legislatie: OUG nr.34/2006 

Stare anunt: Publicat 

Data transmiterii in SEAP: 03.07.2014 13:50 

Data publicarii in SEAP: 03.07.2014 13:50 

Trimite la OJ: Nu 

Valoarea totala a contractului: 447,502.87 RON 

 

INFORMATII ANUNT DE PARTICIPARE ASOCIAT 

Numar anunt: 150741 / 06.05.2014   

Denumire 
contract: 

Protectie si aparari de maluri, Linia Ploiesti – Vicsani, între 
statiile Suceava Nord – Dornesti, km. 451+940, 452+941, 
453+206, 453+820, 456+008, 456+529, 466+302, 476+089, 
476+880, proiectare si executie 

  

 

Planuri anuale de achizitii publice 

An Denumire plan Denumire detaliu plan 

 

 
Tip legislatie: OUG nr.34/2006 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

I.1)   DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT: 

 

Compania Nationala de Cai Ferate "CFR" - SA 

Adresa postala:  prin Sucursala Regionala CF Iasi Piata Garii 
nr.1 , Localitatea:  Iasi , Cod postal:  700090 , Romania , Punct(e) de 
contact:  Julieta Aghion , Tel.  +40 
232273507 , Email: julieta.aghion@cfr.ro , Fax:  +40 232273507 , Adresa 
internet (URL):  www.cfr.ro , Adresa profilului cumparatorului:  www.e-
licitatie.ro 

 

 
 

I.2)   
ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE PRINCIPALE) A(LE) 
ENTITATII CONTRACTANTE 

 
     - Servicii feroviare 
 

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI 



II.1)   DESCRIERE 

II.1.1
)   

Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta 

 

Protectie si aparari de maluri, Linia Ploiesti – Vicsani, între statiile Suceava 
Nord – Dornesti, km. 451+940, 452+941, 453+206, 453+820, 456+008, 
456+529, 466+302, 476+089, 476+880, proiectare si executie 

II.1.2
)   

Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a 
produselor sau de prestare a serviciilor 

 

Lucrari 

Proiectare si executare 

Locul principal de executare: Linia Ploiesti – Vicsani, km 451+940, 452+941, 
453+206, 453+820, 456+008, 456+529, 466+302, 476+089, 476+880 

Codul NUTS: RO215 - Suceava 
 

II.1.3
)   

Anuntul implica 

II.1.4
)   

Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor 

 

Proiectare si executare lucrari de aparari de maluri la podete CF, pentru 
punerea în siguranta a circulatiei feroviare pe linia CF Ploiesti – Vicsani, între 
statiile Suceava Nord – Dornesti, km. 451+940, 452+941, 453+206, 
453+820, 456+008, 456+529, 466+302, 476+089, 476+880. Valoarea 
estimata, fara TVA a contractului este de 510.280 lei, din care valoarea 
cheltuielilor diverse si neprevazute este de 50.040 lei, ceea ce reprezinta o 
pondere de 11,2077% din valoarea estimata a contractului, calculata 
conform HG nr. 28/2008 (valoarea estimata fara „diverse si neprevazute” si 
cheltuieli cu organizarea de santier). Conform prevederilor din Hotarârea nr. 
28/2008 din procentul de cheltuieli diverse si neprevazute se acopera dupa 
caz, cheltuielile rezultate în urma modificarilor de solutii tehnice, cantitati 
suplimentare de lucrari, utilaje sau dotari ce se impun pe parcursul derularii 
investitiei, precum si cheltuielilor de conservare pe parcursul întreruperii 
executiei din cauze independente de autoritatea contractanta. Operatorilor 
economici li se recomanda sa viziteze si sa examineze amplasamentul 
lucrarii, inclusiv împrejurimile, si sa obtina toate informatiile care pot fi 
necesare în vederea elaborarii ofertei. Operatorul economic îsi asuma riscul 
producerii unui eventual accident care s-ar putea solda cu moartea sau 
ranirea fizica a unei persoane si/sau cu pierderea sau deteriorarea 
proprietatii. Operatorul economic va suporta orice eventuale cheltuieli, 
pierderi sau daune ca rezultat al vizitarii amplasamentului lucrarii. Se va 
considera ca Operatorul economic care va adjudeca si va semna Contractul, 
a inspectat si a examinat amplasamentul lucrarii, împrejurimile acestuia, 
datele si alte informatii disponibile, si ca a fost satisfacut, înainte de 
depunerea Ofertei, de toate aspectele relevante, inclusiv urmatoarele (fara a 
se limita la acestea): (a) forma si natura Santierului, inclusiv conditiile 



subterane; (b) conditiile hidrologice si climaterice; (c) volumul si natura 
activitatii precum si bunurilor necesare pentru executia, terminarea lucrarilor 
si remedierea oricaror defectiuni; (d) cerintele referitoare la cai de acces, 
cazare, facilitati, personal, energie, transport, apa si alte servicii. (3) Pentru a 
facilita vizitarea amplasamentului, Autoritatea Contractanta organizeaza 
aceasta vizita pentru toti operatorii economici care declara intentia de a 
participa cu oferte la procedura de achizitie. Operatorii care doresc sa 
viziteze amplasamentul îsi vor anunta intentia si vor transmite 
Organizatorului procedurii cu minim 48 ore înainte, numele reprezentantilor 
delegati. Organizatorul procedurii de achizitie va confirma cu 24 de ore 
înainte tuturor operatorilor economici care si-au declarat intentia de a 
participa cu oferte la procedura, organizarea vizitei si eventuale alte detalii 
referitoare la aceasta. 

II.1.5
)   

Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 

 

45246200-5 - Lucrari de protectie a malurilor (Rev.2) 

71322500-6 - Servicii de proiectare tehnica pentru infrastructura de 
transport (Rev.2) 

 

II.1.6
)   

Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii 
publice 

 
Nu 

II.2)   
VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI 
(CONTRACTELOR) 

II.2.1
)   

Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor 

 
447,502.87 RON     

 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

IV.1) 
  

TIPUL PROCEDURII 

IV.1.
1)   

Tipul procedurii 

 
Licitatie deschisa 

IV.2) 
  

CRITERII DE ATRIBUIRE 

IV.2.
1)   

Criterii de atribuire 

 
Pretul cel mai scazut 

 

IV.2.
2)   

S-a organizat o licitatie electronica 



 
Nu 

IV.3) 
  

INFORMATII ADMINISTRATIVE 

IV.3.
1)   

Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta 

IV.3.
2)   

Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract 

 
Nu 

SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI 

 

Contract nr: 496    Denumirea: Protectie si aparari de maluri, Linia Ploiesti – 
Vicsani, între statiile Suceava Nord – Dornesti, 

V.1)
   

DATA ATRIBUIRII CONTRACTULUI    02.07.2014  

DATA TRANSMITERII IN SEAP    03.07.2014 

V.2)
   

NUMARUL DE OFERTE PRIMITE    2 

   NUMARUL DE OFERTE ADMISIBILE    1 

V.3)
   

NUMELE SI ADRESA OPERATORULUI ECONOMIC CARUIA I-A 
FOST ATRIBUIT CONTRACTUL 

 

DARIA CONST S.R.L. 

Adresa postala:  STR 1 IUNIE, NR.7 , Localitatea:  Negresti-Oas , Cod 
postal:  445200 , Romania , Tel.  0261853572 , Email:  dariacicio@yahoo.c
om , Fax:  0261853572 

 

 

V.4)
   

INFORMATII PRIVIND VALOAREA CONTRACTULUI 

 
ESTIMAREA INITIALA A VALORII CONTRACTULUI 

 
Valoarea: 510280.00     Moneda: RON    Fara TVA 

 
VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI 

 
Valoarea: 447502.87     Moneda: RON    Fara TVA 

V.5)
   

CONTRACTUL AR PUTEA FI SUBCONTRACTAT 

 
Nu 

 

SECTIUNEA V.2 ATRIBUIREA SI VALOAREA CONTRACTULUI 

informatii obligatorii care nu sunt destinate publicarii 



SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 

VI.1) 
  

CONTRACTUL DE FATA ESTE LEGAT DE UN 
PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI COMUNITARE 

 
Da 

 

Trimitere (trimiteri) la proiect(e) si/sau program(e): Program de lucrari finantat 
din Fondul de solidaritate al Uniunii Europene pentru reparatia infrastructurii 
feroviare conform OMTI nr. 1507/2012 

VI.2) 
  

ALTE INFORMATII 

 
Contractul s-a incheiat cu lideru Asocierii SC Daria const SRL (95,5%)- SC 
HM Capital Consult SRL (4,5%). 

VI.3) 
  

CAI DE ATAC 

VI.3.
1)   

Organismul competent pentru caile de atac 

 

Tribunalul Iasi-Sectia Comercial 

Adresa postala:  Str. Anastasie Panu nr.25 Iasi , Localitatea:  Iasi , Cod 
postal:  700024 , Romania , Tel.  +40 232260600 , Fax:  +40 232213999 

 

 
Organismul competent pentru procedurile de mediere 

VI.3.
2)   

Utilizarea cailor de atac 

 
Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac 

VI.3.
3)   

Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de 
atac 

 

Oficiul Juridic al Sucursalei Regionale CF Iasi 

Adresa postala:  Str. Piata Garii nr.1 , Localitatea:  Iasi , Cod 
postal:  700090 , Romania , Tel.  +40 232215600 

 

VI.3.
4)   

Numarul deciziei emise de CNSC aferenta procedurii in baza careia s-a 
atribuit contractul/acordul cadru:   - 

VI.3.
5)   

Numarul hotararii instantei aferenta procedurii in baza careia s-a 
atribuit contractul/acordul cadru:   - 

VI.3.
6)   

Procedura verificata UCVAP:   Nu 

 

 


